
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Limone 
N.ro           del   

 

Parere del Direttore Amministrativo Dott.ssa Genoveffa Vitale

Favorevole                                                         
                                                                         
                                                                                            

Parere del Direttore Sanitario Dott. Domenico Perri

Favorevole                                                         
                                                                         
                                                                                            

Il Direttore Generale
Dott. Antonio Limone

La presente deliberazione si compone di n.ro 4 pagine, di cui n.ro 0 pagine di allegati che formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
I nomi e gli hash dei soli documenti allegati all’albo, riportati nell’ultima pagina della delibera, costituiscono metadati che ne garantiscono 
l’identificazione e l’integrità.
Il presente Atto contiene dati sensibili: No

Il/I Dirigente/i e/o il/i Responsabile/i del procedimento propone/propongono la seguente deliberazione attestando, con la seguente 
sottoscrizione che il provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa.
Ruolo Nominativo Firma

L’Estensore Maria Lino

Il Responsabile del Procedimento Maria Lino

Il Direttore della U.O.C. Dott. Edgardo Di Lullo

Non favorevole
(con motivazione allegate al 
presente atto)

Non favorevole
(con motivazione allegate al 
presente atto)

Oggetto: Assistenza specialistica ambulatoriale – ESERCIZIO PROVVISORIO 2026 - Prorogatio contratto anno 
2025 ex DGRC nn° 800/2023 - 757/2024 -175/25 e ss.mm.ii.

Struttura Proponente: U.O.C. Servizio Controllo delle Prestazioni in Accreditamento e Mobilità 
Internazionale

Revisore
135

Revisore
12/02/2026 14:18:23



 
Il Direttore U.O.C. Controllo Prestazioni in Accreditamento e Mobilità Internazionale dell’ASL 
CASERTA, dr. Edgardo Di Lullo,  

 
 
Premesso che: 
 

- l’art. 8 quinquies del d.lgs. 502/1992 e s.m.i. disciplina i rapporti per la fornitura di prestazioni 
con i soggetti accreditati stabilendo in particolare al comma 2 che la Regione e le Aziende 
Sanitarie locali, anche attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, definiscono 
accordi con le strutture pubbliche ed equiparate, e stipulano contratti con quelle private e con 
i professionisti accreditati;  

- Con delibera della Giunta Regionale n. 800 del 29/12/2023 sono stati definiti i volumi massimi 
di prestazioni e i correlati limiti di spesa per le strutture sanitarie private accreditate per 
l’assistenza specialistica ambulatoriale per l’esercizio 2023 e in via provvisoria per l’esercizio 
2024; 

- con delibera della Giunta regionale n. 757 del 27/12/2024 è stata approvata la 
programmazione dei volumi massimi di prestazioni e dei correlati limiti di spesa, da 
assegnare a ciascuna struttura privata accreditata per la specialistica ambulatoriale, in via 
definitiva, per l’esercizio 2024 e, in via provvisoria, per l’esercizio 2025 

- con delibera della Giunta regionale n. 175 del 02/04/2025 e ss.mm.ii. sono stati approvati gli 
schemi contrattuali che l’ASL ha provveduto a far sottoscrivere alle strutture private 
accreditate per la macroarea della specialistica ambulatoriale; 

- con delibera di giunta regionale n. 423 del 26/06/2025, è stato approvato il documento “Linee 
di indirizzo per la riorganizzazione della rete dei laboratori privati accreditati della Regione 
Campania”; 

 
 

Considerato che: 
 

- la Regione Campania non ha ancora adottato provvedimenti volti a definire, per l’esercizio 
2026, i volumi e le tipologie di prestazioni di assistenza specialistica e i correlati limiti di 
spesa; 

 
 
Rilevato che: 
 

- nelle more degli emanandi atti di programmazione sanitaria finalizzati alla definizione, per 
l’anno 2026, dei tetti di spesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, al fine di 
garantire la continuità assistenziale ai pazienti nell’esercizio della libera scelta, nonché le 
legittime aspettative degli operatori privati, in coerenza con il fondamentale principio di 
certezza dei rapporti giuridici, le strutture private possono erogare in regime di prorogatio a 
carico del SSR (decisione n.8/2006 Consiglio di Stato- Adunanza Plenaria e sentenza n. 
03/2012) prestazioni di specialistica ambulatoriale, nel rispetto dei volumi di prestazioni e 
correlati limiti di spesa, previsti dalle DGRC nn. 800/23, 757/2024, 175/2025 e successive 
deliberazioni aziendali.  

 
 
 
Ritenuto: 

 

Pagina 2 di 4



 
- di confermare in via provvisoria per l’anno 2026, così come previsto dalle DGRC nn. 800/23, 

757/2024, 175/2025 e ss.mm.ii., i limiti di spesa e i relativi volumi di assistenza specialistica 
ambulatoriale per ciascun erogatore privato vigenti per l’anno 2025, sempre suddivisi in 
dodicesimi, così come da delibera aziendale di presa d’atto n. 125/2025 e ss.mm.ii., 

 
DICHIARATA la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità. 

DICHIARATO che non sussistono motivi ostativi a procedere ed oneri di spesa a carico dell’Azienda, 
attesa la piena conformità alle disposizioni di legge ed ai regolamenti aziendali. 

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dr. Edgardo Di Lullo Direttore U.O.C. 
Servizio Controllo Prestazioni in Accreditamento e Mobilità Internazionale dell’ASL CASERTA 

                                     

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per tutti i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente trascritti e riportati di adottare il 
presente provvedimento, e nello specifico: 
 

- di confermare in via provvisoria per l’anno 2026, così come previsto dalle DGRC nn. 
800/23, 757/2024, 175/2025 e ss.mm.ii., i limiti di spesa e i relativi volumi di assistenza 
specialistica ambulatoriale per ciascun erogatore privato vigenti per l’anno 2025, sempre 
suddivisi in dodicesimi, così come da delibera aziendale di presa d’atto nn. 125/2025 e 
ss.mm.ii., nelle more dell’emanazione dei provvedimenti regionali inerenti i volumi di 
prestazioni acquistabili dai centri privati accreditati ed i correlati limiti di spesa per l’anno 
2026. 

- di fare salve le azioni, volte a tutelare gli interessi aziendali e regionali, a valersi sugli 
effetti del presente atto, nonché, su tutti gli atti consequenziali, in ordine alle eventuali 
successive acquisizioni di notizie relative alla sussistenza di cause di decadenza, 
sospensione o divieto previste dalla vigente normativa antimafia. 

 
Il Dirigente Medico UOS 
Dr.ssa Maria Lino 
Firmato Digitalmente 
 

Il Direttore UOC  
Prestazioni in Accreditamento e Mobilità 

Internazionale 
Dott. Edgardo Di Lullo 
   Firmato Digitalmente 

 
 
 
      
  

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Limone, in virtù dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 490 del 17/07/2025 
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 108 del 08/08/2025, alla stregua dell’istruttoria 
espletata e riassunta in narrativa e letta la proposta del Direttore della U.O.C. proponente,  
 

Pagina 3 di 4



 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 

frontespizio indicata; 

 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

                                                      DELIBERA 
 
per tutti i motivi  di cui in premessa, che si intendono integralmente trascritti e  riportati, di adottare 
il presente provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta:  

- di confermare in via provvisoria per l’anno 2026, così come previsto dalle DGRC nn. 
800/23, 757/2024, 175/2025 e ss.mm.ii.,  i limiti di spesa e i relativi volumi di assistenza 
specialistica ambulatoriale per ciascun erogatore privato vigenti per l’anno 2025, sempre 
suddivisi in dodicesimi, così come da delibera aziendale di presa d’atto nn. 125/2025 e 
ss.mm.ii., nelle more dell’emanazione dei provvedimenti regionali inerenti i volumi di 
prestazioni acquistabili dai centri privati accreditati ed i correlati limiti di spesa per l’anno 
2026; 

- di fare salve le azioni, volte a tutelare gli interessi aziendali e regionali, a valersi sugli 
effetti del presente atto, nonché, su tutti gli atti consequenziali, in ordine alle eventuali 
successive acquisizioni di notizie relative alla sussistenza di cause di decadenza, 
sospensione o divieto previste dalla vigente normativa antimafia; 

- di trasmettere la presente deliberazione alla Tutela Generale della Salute presso la 
Regione Campania, al Collegio sindacale, all’UOC Controllo delle Prestazioni in 
Accreditamento e Mobilità Internazionale e al GEF; 

- di disporre che la notifica del presente provvedimento ai Centri e ai Presidi Ambulatoriali 
sarà a cura della UOC Controllo delle Prestazioni in Accreditamento e Mobilità 
Internazionale; 

- di disporre la pubblicazione della presente delibera all’albo pretorio aziendale on line ai 
sensi della Legge 18 giugno 2009 n. 69, art. 32, comma I; 

- di dare immediata esecutività al presente atto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Limone 

Firmato Digitalmente 

 

Pagina 4 di 4


		2026-02-02T13:24:14+0000


		2026-02-02T13:31:43+0000


		2026-02-10T13:32:44+0000


		2026-02-10T14:33:09+0000


		2026-02-12T13:18:27+0000




